
                                        

 

 

 

 

         DIVISIONE DIDATTICA 

  

 

  
 
Decreto del Rettore  

 
Oggetto: Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione per studentesse e studenti 
internazionali richiedenti visto: prova di lingua italiana per l’accesso ai corsi di studio universitari  – 
a.a. 2024-2025. Nomina Commissione e modalità di svolgimento. 
 

IL RETTORE 
 
VISTE le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti 

richiedenti visto, relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le 
istituzioni della formazione superiore valide per l'anno accademico 2024-2025”, 
pubblicate dal M.U.R. in data 28/02/2024 - Prot. n. 0002853; 

CONSIDERATA la necessità di istituire la prova di lingua italiana per l’accesso ai corsi di studio 
universitari – a.a. 2024-2025 per le studentesse e gli studenti internazionali 
richiedenti visto d’ingresso, che non siano già in possesso di una certificazione o 
attestazione di conoscenza della lingua italiana di livello B2;  

CONSIDERATA la necessità di nominare la commissione esaminatrice della prova di lingua 
italiana per l’accesso ai corsi di studio universitari erogati in lingua italiana; 

CONSIDERATO che devono essere altresì definite le modalità per lo svolgimento a distanza della 
prova di lingua italiana per l’accesso ai suddetti corsi di studio 

 
DECRETA 

1. di nominare la seguente commissione esaminatrice della prova di lingua italiana per 
l’accesso ai corsi di studio universitari – a.a. 2024-2025: 
 
Presidente: Prof. Edoardo Tortarolo 
Componente: Prof.ssa Stefania Ferrari 
Componente: Prof.ssa Miriam Ravetto 
Componente supplente: Prof.ssa Ludovica Maconi 
Segretaria verbalizzante: Dott.ssa Cristina Conti  
 

 
2. di definire le modalità per lo svolgimento della prova di lingua italiana per l’accesso ai corsi 

di studio universitari per le studentesse e gli studenti internazionali richiedenti visto 

d’ingresso, che non siano già in possesso di una certificazione o attestazione di conoscenza 

della lingua italiana di livello B2, come di seguito indicate: 

 

• la prova di ammissione si svolgerà, in via telematica, a partire dal mese di maggio e 

successive sedute che saranno definite dalla suddetta commissione in relazione 

all’andamento delle richieste. A tutte le candidate e i candidati iscritte/i su 

Universitaly verrà inviato il link con le istruzioni pratiche per collegarsi il giorno della 

prova; 



                                        

 

 

 

 

         DIVISIONE DIDATTICA 

  

 

 

• la prova di conoscenza della lingua italiana rileverà le competenze di lettura, 

scrittura e interazione per scopi professionali o accademici. La prova sarà 

somministrata a distanza, tramite la piattaforma Orienta.DIR e verrà strutturata in 

quattro sezioni: la prima dedicata alle competenze comunicative generali, la 

seconda e la terza alle competenze di lettura e scrittura di testi di corrispondenza, 

annunci o istruzioni nel dominio professionale, la quarta alle abilità di lettura e 

scrittura di saggi o testi accademici; 

• la prova sarà formata da 25 domande nei formati cloze, scelta multipla o vero/falso 

e avrà la durata complessiva di 45 minuti; 

• la prova sarà valutata in trentesimi e si intenderà superata nel caso in cui la 

votazione sia pari o superiore a 18/30. 

 
 

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE DIDATTICA 

                      (Dott.ssa Ilaria Maria Adamo) 

 
 

     IL RETTORE 
(Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 
 
 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-19T10:22:39+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo




